CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES ki
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° 61, de 20 de outubro de 2025

"Concede Título de Cidadão Honorário do Município de

Guanhães ao Senhor IVON IGOR DA SILVA GENEROSO"

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES, Estado de Minas Gerais, por seus representantes

aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica concedido o título de cidadão honorário do Município de Guanhães

ao Senhor IVON IGOR DA SILVA GENEROSO.

Artigo 2° - O anexo constando a biografia do homenageado faz parte integrante desta

Lei.

Artigo 3° - O título ora outorgado será entregue em sessão solene do Legislativo

Municipal em data a ser designada por seu Presidente e pelo Chefe do Executivo Municipal.

Artigo 4° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Guanhães, 20 de outubro de 2025.

André Silva
or

Rua Doutor Odilon Behrens, n° 193— Centro — Guanhães/MG CEP 39740-000 Telefone/WhatsApp:
(33) 3421-4451

BIOGRAFIA DE IVON IGOR GENEROSO

IVON IGOR GENEROSO, CONHECIDO NAS REDES SOCIAIS COMO IVON COLUCCI,

TEM 22 ANOS E É NATURAL DE VIRGINÓPOLIS/MG. DESDE CEDO, DEMONSTROU

INTERESSE PELAS PLATAFORMAS DIGITAIS E, AO CONCLUIR O ENSINO MÉDIO,

INGRESSOU NO CURSO SUPERIOR EM MARKETING DIGITAL PELA UNIUBE, NA

MODALIDADE EAD.

ATUALMENTE, O INFLUENCIADOR ATUA NA INTERNET COM CRIAÇÃO DE

CONTEÚDOS E PUBLICIDADES, ATIVIDADE QUE LHE GARANTE SUSTENTO,

INDEPENDÊNCIA E RECONHECIMENTO PROFISSIONAL.

SUA TRAJETÓRIA GANHOU NOVO RUMO APÓS MUDAR-SE PARA GUANHÃES,

CIDADE QUE O ACOLHEU E LHE PROPORCIONOU OPORTUNIDADES DE

CRESCIMENTO. AQUI, IVON RECEBEU APOIO, INCENTIVO E ESPAÇO PARA

DESENVOLVER SEU TALENTO E EXPANDIR SEU TRABALHO. DESSA FORMA,

LOGO SE DESTACOU NA REGIÃO, ALCANÇANDO E ENGAJANDO GRANDES

PÚBLICOS EM SUAS REDES SOCIAIS.

ENTRE SUAS CONTRIBUIÇÕES PARA A COMUNIDADE GUANHANENSE,

DESTACAM-SE DOIS IMPORTANTES PROJETOS: O PROJETO SOCIAL DE PÁSCOA,

QUE ARRECADOU CHOCOLATES E REALIZOU DOAÇÕES EM SEIS BAIRROS

CARENTES DA CIDADE; E A FESTA DE ANIVERSÁRIO BENEFICENTE, REALIZADA EM

DEZEMBRO DE 2024, NA PRAÇA JK - EVENTO QUE CONTOU COM SORTEIOS E

ARRECADAÇÃO DE ALIMENTOS E RAÇÕES DESTINADOS A FAMÍLIAS E ANIMAIS EM

SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE.

ALÉM DISSO, POR MEIO DE SEUS CANAIS, IVON COLUCCI BUSCA COMPREENDER

DEMANDAS, OPINIÕES E NECESSIDADES DA POPULAÇÃO, INSPIRANDO CIDADANIA

E EMPATIA EM TODA A COMUNIDADE - SEMPRE DE FORMA LEVE E RESPONSÁVEL.

FOI EM GUANHÃES QUE O INFLUENCIADOR CONSOLIDOU SUA CARREIRA,

CONSTRUIU LAÇOS E ENCONTROU RECONHECIMENTO PELO SEU TRABALHO.